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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou mediálního diskurzu instituce nájemní

domácí práce v České republice. Práce vznikla na základě diskurzivní analýzy

mediálních článkŧ vygenerovaných databází Anopress, přičemţ analyzuje zpŧsob

mediálního zobrazování instituce nájemní domácí práce. Ve své práci se snaţím

poukázat na mediální produkci obrazu pracovnice v domácnosti jako atraktivního

zboţí a obrazu instituce nájemní práce v domácnosti jako prostředek pro slaďování

veřejného a soukromého ţivota ţen. Prostřednictvím konceptŧ feministického

výzkumu také doloţím, ţe mediální diskurz vychází z esencialistických

a diskriminačních praktik, které mají zásadní vliv na formování obrazu instituce

nájemní domácí práce a na aktéry, kteří jsou s touto institucí spojeni. Mediální

produkce takto konstruovaného sdělení, má zásadní vliv na pojímání instituce nájemní

domácí práce ve veřejnosti.

Klíčová slova: nájemní domácí práce, pracovnice v domácnosti, mediální diskurz,

diskurzivní analýza

Absract

This master thesis deals with an analysis of media discourse of domestic workers

in the Czech Republic. The work was based on discourse analysis of media articles

generated by Anopress, which is a professional supplier of media monitoring. Through

analyzing the way how media portrays institution of domestic workers, the paper tries

to point out the media discourse that produces an image of domestic workers

as an attractive products and organization of domestic work as a mediator

for balancing public and private lives of women. Through concepts of feminist

research I am going to try to prove that the media discourse is based on essentialist

and discriminatory practices that have a major impact on shaping the image

of institution of domestic workers and actors who are connected with this institution.

Since this is a media production of information´s construction thus it has a significant

influence on the conceptualization of institutions of domestic workers in public

sphere.

Keywords: rental housework, domestic workers, media discourse, discourse analysis
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1 ÚVOD

Mŧj osobní zájem o problematiku dělby práce v domácnosti sahá do nedaleké

minulosti, kdy jsem s partnerem zaloţila společnou domácnost. Zároveň ale velice úzce

souvisí se zpŧsobem mé výchovy, a tudíţ jako prvotní impuls k pokládání otázek ohledně

dělby práce v domácnosti povaţuji jiţ mŧj mladý věk (cca 12 let).

Jelikoţ jsem vyrŧstala převáţně v rodině s jedním rodičem a toho druhého jsem

navštěvovala o prázdninách, byla jsem vystavena odlišným interpretacím péče a práce

v domácnosti, které se však ve svých základech příliš nelišily. V době, kdy dítě poslouchá

své rodiče, jsem představovala pomocnou ruku mé maminky, od které jsem se učila

techniky domácích prací. Nebojím se říci, ţe obdobně tomu bylo i u mých vrstevnic.

Jiţ v té době jsem však nesouhlasila s nespravedlivou dělbou pomocných domácích prací

mezi mnou a mým sourozencem, který se zkrátka odmítal účastnit těchto činností. Přesto

jsem tušila, ţe obdobné práce v domácnosti jsou dŧleţitou součástí ţivota, které stejně

musí někdo vykonat.

Zlom nastal v momentě, kdy jsem zaloţila společnou domácnost se svým partnerem,

coţ znamenalo vyjednávání pozic nejen při dělbě práce v domácnosti
1
. V té době jsem jiţ

měla jistou představu o nespravedlivém uspořádání dělby práce v domácnosti, a proto jsme

si stanovili s partnerem pravidla, která se sice mohou proměňovat v rŧzných situacích, ale

hrají dŧleţitou roli ve filozofii našeho souţití. Uţ z těchto dŧvodŧ se pro mě téma

domácích prací jeví jako dŧleţité. Nejen proto, ţe se týká mě samotné, ale i celých

generací ţen.

Ţe existuje i trochu jiná forma domácí práce a péče, a to ta nájemní, jsem se

podrobněji seznámila aţ v kontextu vysokoškolského studia. Musím se přiznat, ţe jsem

o této organizaci domácí práce a péče nikdy významně nepřemýšlela, a i z tohoto dŧvodu

se pro mě téma stalo zajímavým. Propojení něčeho, co bezpečně znám, a toho čemu jsem

doposud nevěnovala pozornost, mě přesvědčilo, ţe bych se o tuto problematiku měla

zajímat více.

V rámci mého předešlého studia jsem se setkala s daty, které jsem si musela „sama

vytvořit“ a seznámila jsem se s technikami pozorování či technikami zaloţenými

na rozhovorech. Své znalosti z terénu sice nepovaţuji za naplněné, přesto mě oslovila

1
Značnou roli, v tom odehrávalo jistě studium na vysoké škole, které mě ovlivnilo v rŧzných

směrech.
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práce s daty, které vznikají ne za účelem zkoumání. Rozhodla jsem se proto pro rozšíření

znalostí v metodách, s kterými ještě přímou zkušenost nemám. Rozhodla jsem se pro

kvalitativní obsahovou analýzu takového mediálního sdělení, které se běţně vyskytuje

v mém okolí. Data, se kterými jsem pracovala v mé diplomové práci, většinou znám a

často jsem se s nimi setkávala v běţném ţivotě. Bylo pro mě velice zajímavé a přínosné

pracovat se stejným materiálem z kritické perspektivy, která mi v běţném ţivotě byla

poměrně cizí.

Nejvýraznějším rysem současné dělby práce v domácnosti je, ţe stále většinu práce

v domácnosti zastávají ţeny – ať uţ zaměstnané či nikoliv (Shelton a John, 1996, Brines,

1993). Femininní povaha nájemní domácí práce, i té neplacené, se odráţí v její devalvaci

a v jejím druhotném postavení aţ zneuctění jako zaměstnání na pracovním trhu. Domácí

práci jako takové není věnována dostatečná pozornost, která by odpovídala její

společenské dŧleţitosti a potřebnosti. A proto chci prostřednictvím svého výzkumného

bádání přispět ke zviditelnění tématu domácích prací a upozornit na nerovné podmínky,

které instituce nájemní domácí práce vytváří. Zároveň chci upozornit na mediální

diskurzivní praktiky, které obraz nájemní domácí práce stereotypně reprodukují.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části mé práce zpočátku nastíním koncepci domácí práce a to, jakým

zpŧsobem je na ní nazíráno, a srovnám ji s organizací nájemní domácí práce. V souvislosti

s placeným charakterem nájemní domácí práce nastíním i hlavní aspekty doprovázející tuto

organizaci práce. V druhé části se budu zabývat médii a jejich vlivem na publikum.

2.1 Domácí práce

Domácí práce se na první pohled jeví jako téma, kterému není třeba věnovat

pozornost, především z dŧvodu, ţe se v našich ţivotech zautomatizovala. Zautomatizovala

se nejen pro členy domácnosti, ale i pro ty, kteří ji vykonávají. Domácí práce představuje

stále se opakující činnost, která je dŧleţitou součástí společenského ţivota všech, přesto

za ni odpovídá specifická část členŧ domácnosti. Ty mŧţe spojovat např. ekonomické

postavení v soukromé nebo veřejné sféře či gender. Podle mého názoru v sobě domácí

práce skrývá základ společenského ţivota a z toho dŧvodu by neměla být přehlíţena.

Domácí práci jako kategorii vědeckého zájmu lze vymezit velice těţko. Obecně se jí

rozumí jako činnost vykonávaná v domácnosti, která zajišťuje potřeby jejích členŧ

a provoz domácnosti, přičemţ je vykonávaná bezplatně a v rámci rodiny (Chaloupková,

2007, Shelton a John, 1996).

Péče o domácnost je tradičně sociálně konstruovaná jako ţenská práce (Glazer-

Malbin, 1976; Hochschild, 1989; Wharton, 2000, Brines, 1993). Nespokojenost se situací

ţen-hospodyň projevovaly uţ myslitelky jako Betty Friedan se svým „problémem

beze jména“ (1998:62), kdy ţena mohla dojít ke „skutečnému naplnění“ ţivota pouze

prostřednictvím role „hospodyňky a matky“. Nebo Simone de Beauvoir, která pracuje

s kategorií druhého pohlaví (1967), jeţ předurčuje a diferencuje ţenu vztahem k muţi.

Ţeny jsou historicky přesunuty do domácnosti, která jim brání nejen v přístupu

do veřejného sektoru, ale podepisuje se i na rozvoji jejich schopností a nadání, coţ má

negativní vliv na sebevědomí a pojetí sama sebe (Beauvoir, 1967). Ţena se v domácnosti

mŧţe realizovat díky tomu, ţe právě tato sféra jí náleţí, na druhou stranu se soukromá

sféra jeví jako vězení, netolerující překročení jeho hranic. Oakley ve své knize Sociology


[…]


Často absentujícím tématem v instituci nájemní domácí práce bývá muţský element.

Jako dŧvod této absence povaţuji obecně diskurzivní tendence zaloţené na

esencialistických praktikách, kdy jsou muţi ze soukromé sféry záměrně vytlačováni

z jejich „biologické podstaty“. Mediální diskurz muţský element na jednu stranu

prezentuje jako jednu z neobvyklých forem nájemní domácí práce, především v oblasti

péče, na druhou stranu ho však limituje a tím znemoţňuje přístup muţŧm do soukromé

sféry. Kde však mediální diskurz vychází z esencialistických praktik, jinde brojí proti

němu. Dŧkazem toho mŧţe být dominantní perspektiva mediálního diskurzu pramenící

z předpokladu, ţe matky nemusejí být jedinou osobou, která se stará o domácnosti či děti,

a tudíţ se mediální diskurz podílí na popírání esencialistických praktik zaloţených
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na monopolu matky či ţeny jako pečovatelky o domácnost či děti. Tato tvrzení představují

mediální diskurz a jeho protichŧdné techniky.

Za esencialistické bych pojmenovala i heteronormativní systém ve společnosti, který

mediální diskurz propaguje. Napovídá tomu fakt, ţe jsem se v analýze nesetkala s jinou

formou uspořádání rodiny, neţ s tradičním modelem matky a otce. I případ muţského

elementu byl prezentován převáţně jako suplující muţský element v případech rodin se

samoţivitelkou.

Esencialistické praktiky se také výrazně podepisují na genderovanost dělby práce

v domácnosti, se kterou mediální diskurz pracuje. Nejen, ţe ţeny bývají odpovědné za péči

o děti či domácnost, v případě organizace nájemní domácí práce jsou to ony, které

odpovídají za najmutí pracovnice v domácnosti, další ţeny, která odpovídá za péči o děti či

domácnost.

Mediální diskurz se také prostřednictvím mocenských praktik představuje jako

předpojatý vŧči jednotlivým stranám. V mé práci jsem analyzovala techniky mediálního

diskurzu, které stranily například zprostředkujícím agenturám. Na druhou stranu jsem

analyzovala i rasistickou předpojatost. Mediální diskurz pracuje prostřednictvím

rasistických praktik s pracovnicemi v domácnosti jiné etnické příslušnosti jako

s předpokladem správně odvedené a profesionální práce. Zároveň je staví do

znevýhodněných pozic, jelikoţ je podrobuje srovnávacím procesŧm s pracovnicemi

v domácnosti, které pochází z českého prostředí.

Doplňující otázky v úvodu mé práce se zabývaly vizualitou a schopnostmi, které

„musí“ pracovnice v domácnosti splňovat. Mediální diskurz pracuje s těmito kategoriemi

velmi otevřeně. V případě vizuality se odvolává na „potřeby“ zaměstnavatelky,

a pracovnice v domácnosti tak staví do antagonistických pozic, které však podléhají situaci

v rodině, a proto není mediálním diskurzem odsuzována ţádná z kategorií. Mediální

diskurz v případě schopností či vlastností, které by měla pracovnice v domácnosti mít,

pracuje s jejich neobvykle obsáhlým seznamem. Kombinace vlastností a nárokŧ na

jednotlivou pracovnici v domácnosti se tak zdají být aţ nemoţné.

Mediální diskurz také pracuje otevřeně s tématikou pracovní náplně, kterou

nepodrobuje bliţší kategorizaci, coţ povaţuji za velmi problematické, jelikoţ přispívá

k dojmu, ţe pracovnice v domácnosti je kompetentní ke všemu, co zaměstnavatelka uzná

za vhodné. Na jednu stranu je nemoţné aby docházelo ke standardizaci práce v domácnosti

(Hondagneu - Sotelo, 2007), ale stejně problematické povaţuji praktické vyhnutí se

definici pracovní náplně, která otvírá širokou paletu moţností.
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Kdybych měla představovat publikum, které čte sdělení prostřednictvím dominantního

klíče (Hall, 1997), odnesla bych si z analyzovaného materiálu zajisté následující:

 Chci se cítit výjimečně a ukázat sousedŧm, ţe mám na to, abych si pořídila

uklízečku.

 Jako zaměstnavatelka pracovnice v domácnosti si vyhrazuji právo na určování

podmínek spolupráce.

 Zprostředkovávající agentury jsou draţší, upřednostním výběr na vlastní pěst,

vyhnu se tak i pracovní smlouvě, která přináší další finanční a administrativní

zátěţ.

 Chůvák pro mé dva syny představuje ideálního parťáka pro jejich zájmové aktivity.

Holka přece neumí hrát fotbal.

 Kdyţ si najmu chŧvu a nebudu s ní spokojená, jednoduše ji vyměním.

 Filipínka jako chŧva pro mé děti je ideální kombinací uţitečného s prospěšným. Mé

děti naučí anglicky a mě zase vařit exotická jídla.

Všechny zmíněné aspekty mediálního diskurzu, které se mi podařily analyzovat,

hrají neodmyslitelnou roli v konstruování určitého veřejného mínění o instituci nájemní

domácí práce. Domnívám se, ţe mnoho lidí, kteří čtou denní tisk, povaţují mediální

diskurz za odraz skutečné reality a neuvědomují si, ţe za jedním takovým článkem stojí

mnoho faktorŧ, které formují nás, ale naopak i my formujeme je. Za mediálním diskurzem

se schovávají společenské ideologie, mocenské vztahy, přístupy jednotlivých aktérŧ

a techniky, které napomáhají k udrţení určité představy ve společnosti. Tyto představy

mohou odehrávat manipulativní úlohu v našich ţivotech, a proto je dŧleţité, abychom se

snaţili o dekonstrukci nejrŧznějších tvrzení, s nimiţ se setkáváme v kaţdodenním ţivotě.
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