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Eva Brabcová ve své diplomové práci prezentuje diskurzivní analýzu mediálních výpovědí o instituci

nájemní domácí práce v České republice. Celkově se jedná o zdařilou práci, jejíž silné stránky jsou

zejména v analytické části. Autorka se zaměřuje na aktuální téma, které zasazuje do současných

diskusí o proměně organizace domácí práce a péče.

Diplomová práce je členěna do tří částí. První teoretická část si klade za cíl prezentovat různé

teoretické perspektivy a přístupy k domácím pracím a genderové dělbě práce a následně představit

teoretické rámování instituce nájemní domácí péče ve vztahu k transnacionální migraci. Zejména

první polovina této kapitoly (číslována jako 2 po úvodu) představuje nejslabší část práce.

V podkapitole 2.1.1. Teorie domácí práce jsou představeny různé přístupy k vysvětlení genderové

dělby práce, především jsou uvedeny vysvětlení z perspektivy teorie racionální volby a některé

feministické přístupy. Jedná se o pouhý výčet několika konceptuálních přístupů, který ovšem vytváří

dojem, že se má jednat o vyčerpávající přehled teoretických interpretací, chybí zde také alespoň

stručné naznačení jejich vzájemného vztahu a reflexe jejich východisek. S těmito koncepty autorka

v dalším textu a svojí analýze již nepracuje a z textu není jasné, jaký jiný důvod měla k jejich

prezentaci. Následující kapitola 2.1.2 Domácí práce a akademický sexismus navíc pokračuje

v představení jednotlivých interpretací genderové dělby práce a reprodukční práce a péče, zde

z perspektivy feministických interpretačních směrů. Nejasná struktura v první půlce první kapitoly,

která je podtržena zavádějícími formulacemi, napovídá, že autorka práce zcela nepochopila

jednotlivé argumenty prezentované literatury a nedokázala je utřídit. Na druhou stranu v části 2.2

Nájemní domácí práce, kde se již autorka věnuje přímo tématu svojí diplomové práce, je vidět

podstatné zlepšení jak s ohledem na strukturaci argumentů, tak s ohledem na stylistickou úroveň

jazykového vyjádření. Z toho vyvozuji, že jakmile se začne pohybovat na konkrétnější rovině, v práci

dokládá svoji orientaci v dané problematice a schopnost interpretace, která ovšem chybí v pasážích

vztahujících se k obecnějším otázkám a širšímu teoretickému rámci.

Druhá část je věnovaná představení metodologie, metody sběru dat a analyzovaného materiálu.

Autorka práce zde přehledně prezentuje postupy, které v analýze využívala, i výzkumné otázky, jež si

kladla.

Třetí část – samotné těžiště práce – představuje diskurzivní analýzu mediálních sdělení o instituci

nájemní domácí práce. Autorka práce zde odhaluje řadu diskurzivních praktik, které se podílejí na

komodifikaci domácích pracovnic i nastavení mocenského vztahu mezi jednotlivými aktéry. Současně

také upozorňuje na vzájemně rozporuplné argumenty, které se v mediálním diskurzu objevují. Tato

část je kvalitní a autorka v ní prezentuje podnětné rozbory a úvahy o východiscích a důsledcích

mediální reprezentace instituce nájemní domácí práce. Eva Brabcová zde prokazuje svoji schopnost

samostatné interpretace i schopnost analyticky přistoupit k problému.

Drobným nedostatkem je, že se v práci vyskytují místy pravopisné chyby, zejména v interpunkci,

neshodujících se pádech ve větě apod., což je doplněno někdy ne zcela vhodnou volbou slov, která

posouvá význam sdělení (za všechny např. s. 68).

V diskusi by bylo možné otevřít otázku o vztahu mezi esencialisticky založenými argumenty

mediálního diskurzu a jejich současným popíráním. Autorka argumentuje, že mediální diskurz

reprodukuje esencialistické vnímání ženy jako pečovatelky, současně ale podle ní tento předpoklad

mediální diskurz popírá tím, že obhajuje nahraditelnost péče ženy-matky péčí poskytovanou jinou

ženou, a tak současně vychází z ne-esencialistických předpokladů (s. 43). Jedná se skutečně o popření

esencialistického předpokladu, nebo pouze o jeho redefinici, tj. rozvolnění biologické vazby mezi

pečující osobou a dítětem a současné potvrzení představy ženy jako „přirozené pečovatelky“?

Předložená diplomová práce splňuje nároky na kvalifikační magisterskou práci. Eva Brabcová

v práci prokázala znalost literatury vztahující se k tématu nájemní domácí práce a schopnost

analytické práce se zkoumaným materiálem. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnotit ji druhým stupněm ocenění.
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